SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 224, DE 2022

Realização de Sessões de Debates Temáticos, no período de 25/04/2022 a 29/04/2022, a
fim debater o Abril Verde.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil
Mailza Gomes (PP/AC), Líder do PT Paulo Rocha (PT/PA), Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA/MA), Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR), Senador Nelsinho Trad
(PSD/MS), Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 224/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152375

Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessões de Debates Temáticos, no

período de 25/04/2022 a 29/04/2022, a fim debater o Abril Verde .

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Dr. José de Lima - Procurador Geral do Trabalho;

2. Dra. Márcia Kamei - Coordenadora Nacional de Defesa do Meio

Ambiente do Trabalho;

3. Dr. Luciano Leivas - Procurador do Trabalho;

4. Sr. Bob Everson Carvalho Machado -  Presidente do SINAIT -

Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho (SINAIT);

5. Sra. Debora Raymundo Melecchi - Diretora da CTB da Saúde

das Trabalhadoras e dos Trabalhadores e Segurança do Trabalho,

Diretora da Fenafar, Conselheira Estadual/RS e Nacional de Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

O mês de abril é marcado pelo Movimento Abril Verde, instituído

para a conscientização sobre a segurança e saúde do trabalho. O mês foi escolhido

porque há duas datas relevantes relacionadas ao tema.

O Dia Mundial da Saúde é celebrado no dia 7 de abril. Já o dia 28 foi

internacionalmente instituído em 1969 como Dia Mundial em Memória às Vítimas

S
F

/
2

2
6

6
8

.
8

4
9

4
1

-
3

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 224/2022.

de Acidentes e Doenças do Trabalho, em decorrência da explosão da mina de

Farminghton, nos Estados Unidos, onde morreram 78 mineiros.

No Brasil, a Lei nº 11.121, de 2005, reconhecendo a importância da

luta pela prevenção aos riscos de acidentes de trabalho e doenças ocupacionais em

nosso país, instituiu o Dia Nacional em Memória das Vítimas de Acidentes e Doenças

do Trabalho, a ser celebrado no dia 28 de abril de cada ano.

Assim, o "Abril Verde" é o mês dedicado a discutir com toda a

sociedade temas relacionados a saúde, segurança e prevenção de riscos no

meio ambiente do trabalho, especialmente, às graves questões que podem ter

implicações sérias na saúde e na segurança do trabalhador e da trabalhadora.

Dessa forma, com vistas a colocar luz sobre a temática, propomos a

realização da presente Sessão de Debates Temáticos, neste Plenário, para propiciar

maior diálogo com toda a sociedade brasileira e os membros desta casa.

Espero contar com o apoio dos nobres pares para aprovação do

requerimento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

2
6

6
8

.
8

4
9

4
1

-
3

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 224/2022.